
 
 
 
 

Carlos Magno de Souza Paiva 

Coordenador do PPGD 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Escola de Direito, Turismo e Museologia 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO 

 

 
Resolução  PPGD N. 010/2020 

 
 

Resolve sobre o Estágio Docência 
durante o Período Letivo Especial 
(PLE) na Graduação. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação no uso de suas atribuições legais, 

Considerando: 

a) A suspensão das atividades acadêmicas presenciais da UFOP, por tempo indeterminado, 
em razão da orientação do Comitê de Enfrentamento ao Coronavírus; 

 

b) A adesão do Departamento de Direito à proposta da Pró-reitoria de Graduação de 
realização de um Período Letivo Especial (PLE), para a Graduação, no segundo semestre 
de 2020. 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Autorizar, no âmbito do PPGD, que todos os discentes aptos e interessados em 
realizar o Estágio Docência durante o Período Letivo Especial (PLE), em calendário a ser 
divulgado pela PROGRAD, o possam fazer mediante apresentação de Plano de Trabalho e 
autorização de seu Orientador e do Professor responsável pela disciplina. 

 
Art. 2º. Para a efetivação da matrícula em Estágio Docência durante o PLE é necessária 
aprovação prévia do Plano de Trabalho do discente no Departamento de Direito e no 
Colegiado do PPGD. 

 
Art. 3º. Para os alunos que já tinham submetido/aprovado o seu Plano de Trabalho para o 
semestre acadêmico regular de 2020/1, será necessário a submissão de novo Plano de 
Trabalho adaptado às condições do PLE, cujo período e condições ainda serão divulgados 
pela Pró-reitoria de Graduação. 

 
 

Ouro Preto, 08 de Junho de 2020. 
 

 
 
 
 
 

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
Site: http://novosdireitos.ufop.br/ 

– e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone/fax : (31) 3559-1996 

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

